
Comune di BUTI
(Provincia di PISA)

ORDINANZA 17 DEL 16/12/2024 

ORDINANZA DEL SETTORE 3 - AREA TECNICO AMBIENTALE 

Oggetto: ORDINANZA PER OPERAZIONI DI ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO 
COMUNALE DI BUTI – CAMPI 2, 3, 4, 5, 6 e 7 

IL SINDACO
IL SINDACO

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione CC n. 34 del 
14.12.2023 ;

VISTO l’art. 82 del D.P.R. n. 285 del 1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria, delle estumulazioni e delle esumazioni;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. n. 267 del 18-08-2000;

VISTA l’attuale situazione dei campi comuni nel Cimitero Comunale di BUTI, ove risulta limitata 
la disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni;

ACCERTATO che per i defunti presenti nei campi comuni del suddetto Cimitero Comunale, di cui 
agli allegati “A”, “B”, “C”, “D”, “E” e “F” sono trascorsi gli anni previsti per legge e pertanto si 
può procedere con esumazione ordinaria;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di 
esumazione;

RICHIAMATI:
 il Regolamento di Polizia Mortuaria;
 il D.P.R. n. 285/1990 ed il D.P.R. n. 254/1993;
 la legge n. 130 del 2001;
 le circolari del Ministero della sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

TENUTO CONTO che il Comune, con gli allegati “A”, “B”, “C”, “D”, “E” e “F”, facenti parte 
integrante della presente Ordinanza, rende noto che per i defunti di prossima esumazione, i 
parenti/familiari, sono stati in parte identificati e contattati personalmente da questo Ufficio;

ORDINA



- che a partire dalla data odierna, secondo un calendario da fissarsi con il soggetto gestore, 
siano eseguite le esumazioni ordinarie concernenti i defunti dei campi comuni 2, 3 4, 5, 6 e 7 
rispettivamente degli allegati A), B), C), D), E) e F) della presente ordinanza;

- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto dei defunti esumati;

- che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 9,00 nei giorni di cui al 
calendario stabilito fino alla conclusione delle operazioni stesse, fatte salve diverse esigenze di 
servizio;

- la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata nei giorni stabiliti, condizioni 
climatiche permettendo, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la 
riservatezza delle operazioni cimiteriali;

INVITA

i familiari di tutti i defunti di cui agli allegati “A”, “B”, “C”, “D”, “E” e “F” presenti nei campi 
comuni 2, 3, 4, 5, 6 e 7 a presentarsi presso il Comune di Buti, Settore 3 –Tecnico Ambientale, 
piazza Danielli n. 5, negli orari di ricevimento del pubblico nei giorni di LUNEDI' dalle ore 9,00 
alle ore 13,00 ed il GIOVEDI' dalle ore 15,30 alle ore 17,30 (previo appuntamento telefonico), per 
disporre sulla destinazione dei resti ossei/mortali dei congiunti;

INFORMA

- che l’operazione di esumazione ordinaria dei resti mortali di ogni defunto è gratuita e 
l’operazione di traslazione degli stessi è a pagamento;

- che nel caso di volontà di traslazione dei resti mortali, da parte dei parenti, le cassette in 
zinco contenenti le ossa del defunto potranno essere tumulate nel cimitero del Comune di Buti nei 
seguenti modi:
a) in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione;
b) all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in 
concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria e Disposizioni vigenti in materia;

- che in caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti, per le operazioni di 
esumazione, nessun familiare si presenti all’ufficio competente per manifestare la propria volontà 
circa la destinazione dei resti mortali, dopo 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, 
questi verranno conservati in maniera definitiva nell’ossario comune senza alcun obbligo di 
mantenerli identificabili;

- che le spese per la concessione di manufatti (loculi/ossari) e per la tumulazione dei 
resti ossei, sono a totale carico dei richiedenti.



Copia della presente ordinanza sarà trasmessa alla ditta affidataria dei Servizi Cimiteriali, alla 
prefettura di Pisa per la sua divulgazione, e sarà inoltre pubblicata, nel testo integrale, anche sul sito 
internet di questo Comune al seguente indirizzo: www.comune.buti.pi.it, oltre che all’Albo Pretorio.

Allegato “A” 
all’ORDINANZA SINDACALE

N. DEL ..............2024

CIMITERO COMUNALE DI BUTI
ESUMAZIONE ORDINARIA – CAMPO 2

POSIZIONI CIMITERIALI

NOME DEFUNTO CAMPO 2 FILA
N.

CIPPO

PAOLI LIDO M. 06/06/2014 1 1
BERNARDINI IVANO M. 10/06/2014 1 2
FREDIANI ULIANA M. 22/06/2014 1 3

Allegato “B” 
all’ORDINANZASINDACALE

N. DEL ..............2024

CIMITERO COMUNALE DI BUTI
ESUMAZIONE ORDINARIA – CAMPO 3

POSIZIONI CIMITERIALI

NOME DEFUNTO CAMPO 3 FILA N.
CIPPO

PAOLI ALAIDE M. 1957 - REIN. 
2015

2 11

MORANI ALFATE M. 19/08/1999 2 8
SCARPELLINI GIOVANNI M. 21/01/1948 – 

REIN.
3 2

PARDUCCI ADA M. 1952 – REIN. 3 4

http://www.comune.buti.pi.it/


PANZANI MARIO M. 29/10/2000 3 5

Allegato “C” 
all’ORDINANZASINDACALE

N. DEL ..............2024

CIMITERO COMUNALE DI BUTI
ESUMAZIONE ORDINARIA – CAMPO 4

POSIZIONI CIMITERIALI

NOME DEFUNTO CAMPO 4 FILA N. CIPPO

CONTI RENZO M. 18/12/2002 3 10

Allegato “D” 
all’ORDINANZASINDACALE

N. DEL ..............2024

CIMITERO COMUNALE DI BUTI
ESUMAZIONE ORDINARIA – CAMPO 5

POSIZIONI CIMITERIALI

NOME DEFUNTO CAMPO 5 FILA N. CIPPO

COPPOLA MICHELE M. 19/11/2014 3 1
MASONI MARIELLA M. 18/08/2014 4 3

POLIDORI MARIO M. 31/10/2014 4 1
GAZZARRI ANNA MARIA M. 2014 4 2

CACIAGLI ANGIOLINO M. 2003 – REIN. 
2018

2 5

Allegato “E” 
all’ORDINANZASINDACALE



N. DEL ..............2024

CIMITERO COMUNALE DI BUTI
ESUMAZIONE ORDINARIA – CAMPO 6

POSIZIONI CIMITERIALI

NOME DEFUNTO CAMPO 6 FILA N. CIPPO

CIAMPI MARINO M. 17/04/2001 - 
REIN. 2019

1 5

BUTI MICHELE M. 24/02/2005 - 
REIN. 2019

1 7

DI SANDRO MARCELLA M. 24/02/2005 - 
REIN. 2019

1 8

MELI GIOVANNI M. 08/04/2005 1 10
BARONI LORELLA M. 2005 - REIN. 

2019
2 4

FREDIANI GIUSEPPE M. 01/07/2013 – 
REIN. 2019

3 2

NOVELLI AURELIA M. 08/10/2006 3 4
PARENTI MARIO M. 15/12/2006 – 

REIN. 2019
3 8

PRATALI MARIO M. 03/01/2007 – 
REIN. 2019

3 9

DEL RY LIBERIA M. 23/01/2007 – 
REIN. 2019

3 10

BRIGADA LEA M. 20/03/2011 3 11

Allegato “F” 
all’ORDINANZASINDACALE

N. DEL ..............2024

CIMITERO COMUNALE DI BUTI
ESUMAZIONE ORDINARIA – CAMPO 7

POSIZIONI CIMITERIALI

NOME DEFUNTO CAMPO 7 FILA N. CIPPO

MICHI CARLO M. 15/06/2007 1 9

 



Dalla Residenza Municipale
Buti, 16/12/2024 

IL SINDACO 

Buti Arianna / InfoCamere S.C.p.A. 


